



平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月9日 東

上場会社名 明和産業株式会社 上場取引所
 コード番号 8103 URL <http://www.meiwa.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山邊 福二郎
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役経理本部長 (氏名) 向井 明紀 (TEL) 03-3240-9534
 四半期報告書提出予定日 平成27年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|---------|-----|-------|-------|-------|------|--------|------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 107,524 | 5.6 | 1,603 | △24.2 | 2,891 | 6.2 | 1,996 | 8.7 |
| 26年3月期第3四半期 | 101,839 | 3.3 | 2,114 | 19.3 | 2,723 | 15.3 | 1,837 | 19.4 |

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 3,371百万円 (5.7%) 26年3月期第3四半期 3,189百万円 (104.4%)

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 27年3月期第3四半期 | 47.82 | — |
| 26年3月期第3四半期 | 43.99 | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 27年3月期第3四半期 | 67,222 | 25,151 | 37.1 |
| 26年3月期 | 62,993 | 22,029 | 34.7 |

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 24,968百万円 26年3月期 21,868百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 26年3月期 | — | 0.00 | — | 7.00 | 7.00 |
| 27年3月期 | — | 0.00 | — | — | — |
| 27年3月期(予想) | — | — | — | 7.00 | 7.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|---------|-----|-------|------|-------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 150,000 | 7.5 | 2,500 | △9.4 | 3,100 | △13.9 | 2,000 | △17.8 | 47.89 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 27年3月期3Q | 41,780,000株 | 26年3月期 | 41,780,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 27年3月期3Q | 16,726株 | 26年3月期 | 16,646株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 27年3月期3Q | 41,763,306株 | 26年3月期3Q | 41,763,354株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報を前提としているものであり、実際の業績は今後の様々な要因により大きく異なる場合があります。

○添付資料の目次

| | |
|------------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 | 4 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 | 4 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 | 4 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 | 4 |
| 3. 四半期連結財務諸表 | 5 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 | 5 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 | 9 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 9 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における世界経済は、米国においては、民需主導の緩やかな景気拡大が続き、欧州においても、夏場以降は景気の停滞が強まったものの、ならしてみると緩やかな景気回復が見られました。また、当社グループの事業において重点戦略国である中国においては、政府による景気下支え策が採られたこともあり景気の減速は緩やかなものにとどまりましたが、新興国においては、概して景気の停滞が続きました。また、ウクライナや中東等で地政学的な緊張が高まったものの、7月以降原油価格が下落基調となり12月以降に急落しました。

こうした中、わが国経済は、海外景気の持ち直しや円安効果等により輸出が緩やかに増加し、原油等の資源原材料価格下落の影響もあって、緩やかながら回復基調となりました。しかしながら、消費税率引き上げの反動減や円安の影響による輸入価格の上昇等により、依然として景気の先行きの見通しは不透明な状況が続きました。

このような状況の下、当第3四半期連結累計期間の業績については、石油製品の中国及び国内取引、レアアースの輸入取引等は堅調に推移し、合成樹脂及び建材等の国内取引は概して前年同期を上回ったことにより、石油化学品や炭素製品等の輸入取引は低調に推移しましたが、売上高は、全てのセグメントにおいて前年同期を上回り、1,075億2千4百万円（前年同期比5.6%増）と増収になりました。

一方、利益面については、営業利益は、販売管理費の増加により16億3百万円（同24.2%減）となりましたものの、経常利益は、石油製品関連の投資先からの受取配当金の増加等により28億9千1百万円（同6.2%増）となりました。

これらの結果、四半期純利益は、19億9千6百万円（同8.7%増）と増益になりました。

これをセグメント別に見ますと以下の通りとなっております。

なお第1四半期連結会計期間より当社グループの機能材料事業について専門性強化を図るため、従来の化学品・石油製品本部から機能材料関連事業を分割し機能材料本部を設置しました。

また、「食料・金属製品関連事業」の金属製品事業は、市場の相乗効果を期待し合成樹脂・建材本部に統合しました。一方、食料事業については本部より独立させております。

当社グループは、従来報告セグメントを「化学品・石油製品関連事業」「合成樹脂・建材関連事業」「食料・金属製品関連事業」としておりましたが、上記組織構造の変更に伴い社内の業績管理区分を変更したことにより、「化学品・石油製品関連事業」「機能材料関連事業」「合成樹脂・建材関連事業」としました。食料事業及び硝子製品事業は損益に与える影響が軽微なため報告セグメントから除外し、「その他」に含めております。

化学品・石油製品関連事業

石油化学品は、円安の影響を受け引き続き輸入取引の減少等により低調に推移しました。塗料樹脂等の化工品は堅調に推移しましたが、炭素製品は輸入取引の不調により低調に推移しました。石油製品は、ベースオイルや潤滑油類等の貿易取引及び国内取引は堅調に推移し、潤滑油類の中国国内取引も堅調に推移しました。

機能材料関連事業

レアアースは、引き続き需要が持ち直し取扱量が増加したことにより好調に推移しました。難燃剤は、自動車関連が堅調に推移したものの家電関連が依然として厳しく、低調に推移しました。電池関連部材は、競争激化により依然として厳しい環境にあり前年同期並みに推移しました。

合成樹脂・建材関連事業

合成樹脂は、自動車関連及びフィルム関連取引が堅調に推移しました。建材は、引き続き需要が回復傾向にあるものの建築現場における人手不足や天候不順等による工期の遅れ等の影響もあり、前年同期並みに推移しました。金属製品は、タービンロータ等の輸出取引が回復しました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末比42億2千9百万円増加の672億2千2百万円となりました。

流動資産は主に取引増加に伴い売上債権やたな卸資産が増加したことにより、前連結会計年度末比27億8千9百万円増加の518億3千8百万円となりました。

固定資産は主に期末時価評価による投資有価証券の増加により、前連結会計年度末比14億4千万円増加の153億8千4百万円となりました。

流動負債は取引増加により仕入債務は増加しましたが、短期借入金及び1年内返済予定の長期借入金が減少したことにより、前連結会計年度末比4億5千9百万円減少の363億7千万円となりました。

固定負債は主に長期借入金の増加により、前連結会計年度末比15億6千7百万円増加の57億円となりました。

また、純資産の部は前連結会計年度末比31億2千1百万円増加の251億5千1百万円となりました。

この結果、自己資本比率は37.1%となりました。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更、割引率の決定方法を割引率決定の基礎となる債券の期間について従業員の平均残存勤務期間に近似した年数とする方法から退職給付の支払見込期間及び支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更いたしました。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従っておりますが、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う当第3四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債及び利益剰余金、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益へ及ぼす影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 2,900 | 3,660 |
| 受取手形及び売掛金 | 39,683 | 40,129 |
| 商品 | 5,779 | 6,471 |
| その他 | 984 | 1,826 |
| 貸倒引当金 | △298 | △249 |
| 流動資産合計 | 49,049 | 51,838 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | 632 | 639 |
| 無形固定資産 | 499 | 439 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 11,096 | 12,710 |
| その他 | 2,244 | 2,100 |
| 貸倒引当金 | △528 | △505 |
| 投資その他の資産合計 | 12,812 | 14,304 |
| 固定資産合計 | 13,944 | 15,384 |
| 資産合計 | 62,993 | 67,222 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 28,785 | 31,572 |
| 短期借入金 | 4,830 | 3,538 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 1,818 | 35 |
| 未払法人税等 | 442 | 276 |
| 賞与引当金 | 85 | 386 |
| その他 | 867 | 560 |
| 流動負債合計 | 36,830 | 36,370 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 581 | 2,112 |
| 役員退職慰労引当金 | 83 | 14 |
| 退職給付に係る負債 | 1,133 | 841 |
| その他 | 2,334 | 2,731 |
| 固定負債合計 | 4,133 | 5,700 |
| 負債合計 | 40,963 | 42,071 |

(単位：百万円)

| | 前連結会計年度 (平成26年3月31日) | 当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日) |
|---------------|-------------------------|-------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 4,024 | 4,024 |
| 資本剰余金 | 2,761 | 2,761 |
| 利益剰余金 | 13,663 | 15,425 |
| 自己株式 | △3 | △3 |
| 株主資本合計 | 20,445 | 22,207 |
| その他の包括利益累計額 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 1,391 | 2,060 |
| 繰延ヘッジ損益 | 1 | 26 |
| 為替換算調整勘定 | 631 | 1,144 |
| 退職給付に係る調整累計額 | △601 | △471 |
| その他の包括利益累計額合計 | 1,422 | 2,760 |
| 少数株主持分 | 161 | 183 |
| 純資産合計 | 22,029 | 25,151 |
| 負債純資産合計 | 62,993 | 67,222 |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|-----------------|--|--|
| 売上高 | 101,839 | 107,524 |
| 売上原価 | 94,343 | 100,070 |
| 売上総利益 | 7,496 | 7,454 |
| 販売費及び一般管理費 | 5,381 | 5,851 |
| 営業利益 | 2,114 | 1,603 |
| 営業外収益 | | |
| 受取配当金 | 100 | 767 |
| 持分法による投資利益 | 538 | 485 |
| その他 | 91 | 165 |
| 営業外収益合計 | 729 | 1,418 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 62 | 57 |
| 外国源泉税 | 20 | 37 |
| その他 | 37 | 35 |
| 営業外費用合計 | 120 | 130 |
| 経常利益 | 2,723 | 2,891 |
| 特別利益 | | |
| 投資有価証券売却益 | 23 | — |
| ゴルフ会員権売却益 | 4 | 0 |
| その他 | 0 | — |
| 特別利益合計 | 27 | 0 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除却損 | 0 | 1 |
| 投資有価証券評価損 | 12 | — |
| 減損損失 | 9 | — |
| その他 | 1 | — |
| 特別損失合計 | 24 | 1 |
| 税金等調整前四半期純利益 | 2,726 | 2,889 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 740 | 767 |
| 法人税等調整額 | 129 | 109 |
| 法人税等合計 | 870 | 876 |
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,856 | 2,012 |
| 少数株主利益 | 19 | 15 |
| 四半期純利益 | 1,837 | 1,996 |

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

| | 前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日) | 当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日) |
|------------------|--|--|
| 少数株主損益調整前四半期純利益 | 1,856 | 2,012 |
| その他の包括利益 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 629 | 689 |
| 繰延ヘッジ損益 | 10 | 24 |
| 為替換算調整勘定 | 465 | 65 |
| 退職給付に係る調整額 | — | 129 |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 228 | 450 |
| その他の包括利益合計 | 1,333 | 1,358 |
| 四半期包括利益 | 3,189 | 3,371 |
| (内訳) | | |
| 親会社株主に係る四半期包括利益 | 3,168 | 3,352 |
| 少数株主に係る四半期包括利益 | 21 | 18 |

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。